
1 

 

Comune di Villa Verde 
Provincia di Oristano 

 
via Indipendenza, 3 

09090  VILLA VERDE   (OR) 

 

 

Comunu de Bàini 
Provincia de Aristanis 

 
bia Indipendèntzia, 3 
09090  BÀINI  (OR) 

Telefono  0783939000 – Telefac-s 0783090356 - C.F. e P. IVA  00073870958 
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.it          E-mail:  ragioneriavillaverde@tiscali.it  

 
Prot. N.  4735     del  20/11/2012 

 
AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N° 15 DEL 19/11/2012 
 
OGGETTO: RICOSTITUZIONE  “F ondo risorse da destinare al trattamento 
economico accessorio anno 2011, parte fissa e variabile.” 
 
 
L’ANNO DUEMILADODICI, ADDI’  DICIANNOVE  MESE DI NO VEMBRE . 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE : 

CON deliberazione del C.C.   N. 6  del 26.04.2012 veniva approvato il Bilancio di Previsione,  il  
Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il 2012 e triennio 2012/2014; 
 
CON  deliberazione di G.C. n. 40/2012, è stato approvato il  P.O.G, per l’anno 2012; 
 
CON  decreto Sindacale N. 4/2008 del 19.06.2008, PROT. N. 2188, di nomina del titolare della 
posizione organizzativa dell’Area Economica Finanziaria, Loi Maria Grazia. 
 
VISTI I SEGUENTI  C.C.N.L . e le relative dichiarazioni congiunte; 
 
CCNL. 06/07/1995, CCNL. 01/04/1999, CCNL. 05/10/2001, CCNL. 22/012004, CCNL. 
09/05/2006, CCNL 11/04/2008, nonché l’ultimo contratto 31.07.2009; 
 
VISTI nel dettaglio i vari articoli inerenti la costituzione de l’integrazione del Fondo di 
miglioramento e di efficienza dei servizi, suddiviso in “Parte Stabile e Parte Variabile”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno 2008, a seguito della dichiarazione congiunta N. 1 
del contratto relativo al Quadriennio normativo 2006/2009 ed economico 2006/2007,  viene 
definitivamente chiarito il concetto di “monte salari” da considerare nella costituzione del fondo 
incentivante. 



2 

   
• Visto l’art. 4 “Incrementi delle risorse decentrate” del Contratto collettivo nazionale del 

personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il biennio economico 
2004/2005 il quale dispone: 

 
- Al comma 1  che gli enti locali, nei quali il rapporto tra spesa del personale ed entrate 

correnti sia non superiore al 39%, a decorrere dal 31/12/2005 incrementano le risorse 
decentrate di cui all’ art. 31, comma 2 , del CCNL del 22/01/2004 con un importo 
corrispondente allo 0,5% del monte salari dell’ anno 2003, esclusa la dirigenza; 

- Al comma 2 che in aggiunta alle disponibilità derivanti dal comma 1, gli enti locali, ad 
eccezione di quelli previsti dal comma 3, incrementano dal 31/12/2005 le risorse decentrate 
di cui all’ art. 31, comma3, del CCNL del 22/01/2004, nel rispetto dei valori percentuali, 
calcolati con riferimento al monte salari anno 2003, esclusa la quota della dirigenza nella 
misura dello 0,3% se il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia compreso tra il 
20% ed il 32%, tra un minimo dello 0,3% ed un massimo dello 0,7% qualora il rapporto tra 
spesa del personale ed entrate correnti sia inferiore al 25%;  

- Visto l’art. 8 comma 2, il quale recita: gli enti locali a decorrere dal 31.12.2007 a valere per 
l’anno 2008, incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 
22.01.2004 con un importo corrispondente allo 0.6% del monte salari dell’anno 2005, esclusa 
la quota relativa alla dirigenza, qualora rientrino nei parametri di cui al comma 1 ed il 
rapporto tra spese del personale ed entrate correnti sia non superiore al 39%. 

- Ai sensi del comma 3, il fondo può essere ulteriormente incrementato: 
a) fino ad un massimo dello 0,3 %, qualora il rapporto tra spesa del personale ed entrate 

correnti si compreso tra il 25% ed il 32%; 
b) fino ad un massimo dello 0,9 %, qualora il rapporto tra spesa del personale ed entrate 

correnti sia inferiore al 25% 
 
CHE a seguito di ulteriori chiarimenti da parte della ragioneria generale dello stato,  ARAN,  
nonché a seguito di ulteriori pareri espressi dalle corti dei conti in merito alla costituzione dei 
fondi, in particolare la N. 1037/2010 –  CORTE DEI CONTI LOMBARDIA, si è reso necessario 
nonché opportuno provvedere alla ricostituzione del fondo dell’anno 2011; 
 
CONSIDERATO inoltre che in fase di ricostituzione, e dal riesame di tutte le voci contrattuali, 
sono risultate sia importi in aumento che in decremento determinando comunque una riduzione 
complessiva di  €. 1.883,25; 
 
CHE sono rientrate nel fondo  le retribuzioni individuali di anzianità,  di N. 3 dipendenti cessati a 
far data dal 01.01.2000 e rispettivamente in data 01.04.2008, (pensione) ed in data 01.09.2008, 
(trasferimento per mobilità), per un importo totale di €. 1.884,48; 
 
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale N. 68 del 18/11/2011, avente ad 
oggetto”Quantificazione della PARTE VARIABILE delle risorse  per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività – anno 2011”,  destinato al fondo l’importo del 
contributo per l’ incentivazione del personale pari ad  € 1.694,32, (L.R. 19/97 N. 2); 
 
VISTO il prospetto delle risorse pari ala 10% dell’incentivo sugli accertamenti ICI eseguiti sino 
al 31.12.2011, 
 



3 

VISTE  le proprie precedenti determinazione N. 15 del 30.09.2011 e N. 17 DEL 22.11.2011, 
relative alla costituzione del fondo risorse da destinare ala trattamento economico accessorio 
anno 2011. 
 
VISTO inoltre il contratto collettivo integrativo decentrato utilizzo del fondo per l’anno 2011, 
sottoscritto in data 20.12.2011;  
 
TUTTO Ciò premesso con il presente provvedimento: 
 

DETERMINA  
 
Di  rideterminare  il  fondo delle risorse  da destinare al trattamento accessorio anno 2011, sia 
nella parte fissa che nella parte variabile   secondo quanto indicato nel prospetto allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Risultante una somma soggetta a contrattazione per l’anno 2011 ad €. 2.178,71 con una 
riduzione complessiva di €. 1.883.25, oltre ad €. 594.35 (Per evasione ICI sino al 31.12.2011 
IRAP E CPDEL inclusi); 
 
Relativamente all’incentivo di cui all’art. 18 della L. 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni gli importi vengono quantificati in sede di conclusione dei lavori e ripartiti secondo 
quanto stabilito dal regolamento in questione. 
Si da atto che l’importo relativo all’anno 2011 è costituito dall’impegni totali  risultanti al 
31.12.2011 al cap. 1080 – 1010601, e relativi capitoli dei contributi e irap (importo totale del 
2%). 
 
DI dare atto che le somme necessarie al finanziamento delle progressioni orizzontali ed indennità 
di comparto sono già state previste nei rispettivi capitoli di spesa del personale, mentre le somme 
soggette a contrattazione sono previste all’intervento 1010801 cap. 2164 del Bilancio 2011; 
 
I sensi dell'art. 23 del Regolamento di Contabilità è stato  acquisito il seguente parere di cui 
all'art. 49 del T.U. 267/2000; 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 
IL Sottoscritto  responsabile del  Servizio finanziario ATTESTA che la spesa di €. 2.628,71 
prevista nel presente atto,  ha la copertura finanziaria  conto residui  2011, bilancio 2012 
intervento 1010801 cap. 2164, mentre la quota irap e cpdel sui cap.  2160 e 2162, stesso 
intervento; 
addì, 19/11/12 
      LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
 
         _________________________ 
                                         (Maria Grazia Loi) 



4 

DI TRASMETTERE copia della presente: 
- all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
- al Segretario Comunale per le finalità di cui al Regolamento di  Contabilità; 
- all'Albo Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni  consecutivi a decorrere dal  20/11/12. 
lì, 19/11/12 
                 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 


